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SEZNAM ZKRATEK

KIM – pohybový program s názvem Kids in Motion

PA – pohybová aktivita

TV – tělesná výchova

RVP – Rámcový vzdělávací program

ÚVOD

3

ÚVOD

V dnešní době je všeobecně známo, že přiměřená a pravidelná pohybová aktivita (dále PA)

pozitivně ovlivňuje naše zdraví, a to nejen z hlediska fyzického, ale i psychického a

sociálního.

„Pohyb je přirozenou vlastností každého organismu a pro člověka má zcela zásadní význam

v celém jeho životě.“ (Hrabinec, 2017: 32)

Bohužel dětí, které ve volném čase sportují, stále ubývá. Příčinou je velká nabídka

jiných aktivit, ať už ve formě médií, sociálních sítí, technizace či elektronizace. Velký počet

dětí se proto věnuje PA pouze v rámci školy. Při současné dotaci počtu hodin tělesné

výchovy (dále TV) je takováto četnost zcela nedostačující. Pro harmonický dětský vývoj je

podle pedagogů a pediatrů potřeba každý den minimálně hodina plná pohybu (Máček,

Radvanský, 2011). Nedostatek pohybu neboli hypokineze v kombinaci s dalšími

nevhodnými subjekty životního stylu zvyšuje výskyt zdravotních rizik. Alarmující je

především stále se zvyšující výskyt obezity, která je doprovázena vážnými zdravotními

problémy, jako jsou například cukrovka 2. typu, ischemické onemocnění nebo přetěžování

oporného systému. Nejúčinnější „léčbou“ obezity je její prevence a té je potřeba se věnovat

už v dětském věku, protože z obezity děti nevyrostou. Podle výzkumů (Marinov, 2014) se

70-80 % dětské nadváhy přenese do dospělosti, kde už se tito jedinci stanou chronicky

obézními.

Ve školním roce 2014/2015 proběhl na několika základních školách v Evropě

speciální pohybový program s názvem Kids in motion (dále KIM). Tento nadnárodní projekt

řeší problém výběru talentované mládeže, mimo jiné se také snaží děti motivovat,

nadchnout je k pohybu a aktivně tak předejít některým zdravotním rizikům, které s sebou

již výše zmíněná obezita přináší. Do projektu se zapojily školy z České republiky, Německa,

Slovinska a Španělska. Netradiční a zábavnou formou TV bylo dětem představeno několik

sportů, které si během jednoho školního roku zkoušely. Po ukončení výuky proběhlo ze

strany vyučujícího odborné zhodnocení každého žáka, které obsahovalo doporučení

vhodného sportu, kterému by se mohl žák věnovat.

Konkrétně v České republice byla do projektu zapojena 11. ZŠ v Plzni, kde jsem se

podílel na realizaci vyučovacích hodin. Ve své bakalářské práci, na kterou chci tímto
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výzkumem navázat, jsem se v metodické části věnoval popisu ukázkových hodin pro

jednotlivé sportovní disciplíny. Ve výzkumné pasáži jsem se snažil zhodnotit celý pohybový

program z hlediska pozitivního ovlivnění motoriky dětí mladšího školního věku.

Tato diplomová práce zjišťuje a porovnává úroveň pohybových předpokladů

českých a španělských dětí v průběhu tří let. Výzkumným předmětem jsou žáci, kteří byli

v minulosti zařazeni do pohybového programu i do kontrolních skupin. Také se ve výzkumu

zaměřím na to, jak se změnily hodnoty měřených motorických předpokladů. Samozřejmě

zlepšení či případné zhoršení souvisí do jisté míry s individuálním ontogenetickým vývojem

dětí. Pokud však bude zlepšení výraznější u dětí zařazených do KIM programu oproti dětem

z kontrolních skupin, může to znamenat, že jsou tyto děti pohybově aktivnější a prvotní

myšlenka „nalákání“ dětí ke sportu by tak byla naplněna.

Věřím, že závěry mé práce ukážou zajímavé porovnání pohybové úrovně dvou

rozdílných států Evropy a také prokážou pozitivní dopad pohybového programu KIM na

motorické předpoklady a na celkový přístup ke sportu.
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1 CÍL, HYPOTÉZY, ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE

Cílem práce je longitudinální zmapování a porovnání pohybových předpokladů českých a

španělských dětí ve věku od 9 do 14 let, které byly ve školním roce 2014/2015 zapojeny do

ročního pohybového programu.

1.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

„Budou mít děti, které se zúčastnily ve školním roce 2014/2015 aplikovaného

pohybového programu lepší úroveň motorických předpokladů než děti z kontrolních

skupin?“

„Bude mezi českými a španělskými dětmi zapojených do pohybového programu

výrazný rozdíl v úrovni motorických předpokladů?“

„Bude mezi českými a španělskými dětmi výrazný rozdíl ve vývoji motorických

předpokladů?“

1.3 HYPOTÉZY

H1: U dětí, které byly zapojeny do pohybového programu je větší úroveň

pohybových předpokladů.

H2: Mezi výsledky úrovně motorických předpokladů českých a španělských žáků

není signifikantní rozdíl.

H3: Ve vývoji motorických předpokladů českých a španělských žáků není

signifikantní rozdíl.
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1.4 ÚKOLY

Pro splnění cílů mé diplomové práce jsem si zvolil následující úkoly:

• motorické testování (sběr dat) ve Španělsku

• motorické testování (sběr dat) v České republice

• porovnání úrovně motorických předpokladů českých a španělských žáků

• porovnání vývoje motorických předpokladů českých a španělských žáků

• analýza a interpretace získaných dat

• závěr diplomové práce
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 SKRZE ŠKOLU K POHYBOVÉ AKTIVITĚ

Ačkoliv není TV v konkurenci jiných předmětů přikládána patřičná důležitost, ve škole

zastupuje nepostradatelnou roli. Umožňuje žákům vykonávat nejpřirozenější činnost

člověka, pohyb.

„Pohyb je základním předpokladem života“. Platón

(Jirásek, 2005: 102)

Přiměřený pohyb by měl být každodenní náplní člověka a už od nejútlejšího věku je

vhodné, aby byly děti podporovány k aktivitě rodinou. Pokud v této úloze rodina selže,

nastupuje právě učitel TV, který prostřednictvím tohoto školního předmětu a sportu

motivuje k pohybu a formuje osobnost žáka ve všech směrech. Kromě pozitivního dopadu

na zdraví může častá PA i kladně ovlivňovat školní výsledky žáků. Ve finské studii

s rozsáhlým testovaným souborem byl prokázán pozitivní dopad dobré motorické úrovně,

především v raném dětském věku na pozdější studijní výkony (Kantomaa et al., 2012).

Obezita, nadměrná sedavá činnost a nízká úroveň motoriky negativně ovlivňuje dětský

kognitivní a studijní výkon.

To, že je úloha školy pro celoživotní zájem pohybové aktivity důležitá, si uvědomuje

celá řada studií (Dvořáková, 2005). Existují důkazy, že návyky zdravého chování naučeného

v dětství jsou často přenášeny i do dospělosti (Bailey, 2006). V další longitudinální finské

studii trvající 21 let bylo potvrzeno, že pravidelná fyzická činnost v rozmezí mezi 9. až 18.

rokem života signifikantně zvyšuje pravděpodobnost, že budou jedinci aktivní i v dospělosti.

Školy, organizované sporty a další programy by měly usilovat o co největší podporu fyzické

aktivity (Telama et al. 2005).

Čas strávený sportem ve školních zařízeních a na univerzitách je zapotřebí dále

rozvíjet, protože znamená velký přínos pro výchovu a zdraví. Sport přináší hodnoty, které

napomáhají rozvoji vědomostí, motivace, dovedností a osobního nasazení (EU, 2007). Jak

uvádí Evropská komise ve své Bílé knize o sportu, lze tělesnou aktivitu podporovat

prostřednictvím programu celoživotního vzdělání. Školy jsou například podporovány

programem Comenius. Tento program Evropské unie se snaží podporovat spolupráci mezi

školami a klade si za cíl inovovat vzdělávání na školách ve spolupráci s více zeměmi. Není
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náhoda, že program dostal pojmenování po českém mysliteli a pedagogovi J.A.

Komenském, který jako první začlenil TV do školního procesu a je autorem mnoha spisů

jako je Velká didaktika, Informatoria školy mateřské, Škola hrou a proslulé Orbis pictus

obsahující kapitoly s tělovýchovným tématem (Berdychová, 1978). V rámci programu

Comenius proběhl i pohybový program KIM (více o tomto programu v kapitole č. 2.5

Pohybový program Kids in motion).

Podpora školní TV je velmi podstatná, protože jak už je uvedeno v úvodu, čas, který


[…]


dané pohybové aktivity vyhledávat i ve svém volném čase.

RESUMÉ

58

RESUMÉ

Konečné výsledky výzkumné práce porovnávají úroveň motorických schopností a

dovedností dětí dvou evropských zemí. Konkrétně jde o děti mladšího a staršího školního

věku z České republiky a Španělska. Vybrané testované soubory se již ve školním roce

2014/2015 podrobily testování v rámci projektu Evropské unie s názvem Comenius.

Otestované děti mladšího školního věku podstoupily během uvedeného školního roku

speciální pohybový program jménem Kids in motion. Program byl aplikován místo hodin

tělesné výchovy s cílem motivovat děti k pohyb. Díky programu si děti zábavnou formou

vyzkoušely 10 různých sportovních disciplín. Závěrem programu bylo proškoleným

vyučujícím poskytnuto rodičům hodnocení, které obsahovalo konkrétní doporučení vhodné

sportovní disciplíny pro jejich děti.

Teoretická část je věnována charakteristice pohybové aktivity a tělesné výchovy u

dvou rozdílných evropských států, dále popisu ontogenetického vývoje mladšího a staršího

školního věku. V praktickém úseku práce čtenář nalezne použitou metodologii, její aplikaci

a vyhodnocení. Práce má longitudinální rozměr, jelikož porovnává vývoj motorických

předpokladů po 3 letech od aplikace pohybového programu. K porovnání byly v České

republice i Španělsku vytvořeny kontrolní skupiny, u kterých probíhaly klasické hodiny

tělesné výchovy. Závěrečným výstupem práce je tedy porovnání vývoje motoriky u českých

a španělských dětí a komparace rozdílů mezi nimi.

Klíčová slova: Motorika, pohybová aktivita, tělesná výchova, mladší školní věk, starší školní

věk, komparace pohybových předpokladů, pohybové schopnosti, pohybové dovednosti,

Kids in motion
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The final conclusions of this work compare the level of motor skills and motor abilities

between children from two European countries. They are younger and older school

children from Czech Republic and Spain. Test files were tested during the European Union

project called Comenius in school year 2014/2015. These kids during this school year had

special motion program called Kids in motion. The program was applied instead of physical

education and the main goal was motivate children to move. Children tried 10 different

sports. By the end of the program, the teachers provided parents recommendations of

appropriate sports for their children.

In the theoretical part are characteristics of physical activity and physical education

in two different states, the description of the ontogenetic development in younger and

older school age. In the practical part, the reader will find which methodology was used,

it´s application and evaluation. The work has a longitudinal dimension as it compares the

development of motor over last 3 years. For the comparison, control groups were

established in the Czech Republic and Spain. They had classical classes of physical

education. The final output of the thesis is comparison of motor development of Czech and

Spanish children and comparison of differences between them.

Key words: Motor activity, physical activity, physical education, younger school age, older

school age, comparison of physical assumption, physical abilities, motor skills, Kids in

motion
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Tabulka 5: Porovnání aritmetického průměru všech českých a španělských dětí

Motorické testy CZ Mean ESP Mean p-level

Sprint na 20 metrů 4,182 4,25 0,681223

Dribling na obrácené lavičce 32,421 30,667 0,554644

Hluboký předklon 0,684 -0,105 0,63576

Výskok do výšky 23,368 18,286 0,002679

Výdrž ve shybu 25,06 10,598 0,007995

Šestiminutový běh 996,421 1083,048 0,107984

Motorické testy CZ Mean ESP Mean p-level

Sprint na 20 metrů 4,168 3,336 0

Dribling na obrácené lavičce 39,421 33,714 0,063294

Hluboký předklon 2,579 -0,843 0,159701

Výskok do výšky 28,447 23,143 0,002508

Výdrž ve shybu 25,482 14,288 0,050732

Šestiminutový běh 1085,368 1104,905 0,794733

Motorické testy CZ Mean ESP Mean p-level

Sprint na 20 metrů 3,512 4,104 0

Dribling na obrácené lavičce 47,44 43,5 0,160519

Hluboký předklon 1,72 4,4 0,243827

Výskok do výšky 28,76 21,637 0,000002

Výdrž ve shybu 19,52 9,568 0,000302

Šestiminutový běh 1123,74 850,919 0

Průměrné hodnoty - 1. testování z roku 2014

Průměrné hodnoty - 2. testování z roku 2015

Průměrné hodnoty - 3. testování z roku 2016
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II

Tabulka 6: Porovnání aritmetického průměru českých a španělských KIM skupin

Motorické testy CZ Mean ESP Mean p-level

Sprint na 20 metrů 3,949 4,25 0,060694

Dribling na obrácené lavičce 39,083 30,667 0,001349

Hluboký předklon 1,154 -0,105 0,482611

Výskok do výšky 25,583 18,286 0,000177

Výdrž ve shybu 33,503 10,598 0,000236

Šestiminutový běh 1052,667 1083,048 0,620657

Motorické testy CZ Mean ESP Mean p-level

Sprint na 20 metrů 4,1 3,336 0

Dribling na obrácené lavičce 43,583 33,714 0,004445

Hluboký předklon 3 -0,843 0,177624

Výskok do výšky 30,417 23,143 0,000318

Výdrž ve shybu 35,679 14,288 0,000935

Šestiminutový běh 1202,583 1104,905 0,249683

Motorické testy CZ Mean ESP Mean p-level

Sprint na 20 metrů 3,408 3,931 0,000002

Dribling na obrácené lavičce 56,692 45,048 0,002426

Hluboký předklon 0,692 4,881 0,217589

Výskok do výšky 31,615 22,929 0,001484

Výdrž ve shybu 27,05 15,057 0,024488

Šestiminutový běh 1240,692 932,571 0

Průměrné hodnoty - 1. testování z roku 2014

Průměrné hodnoty - 2. testování z roku 2015

Průměrné hodnoty - 3. testování z roku 2016