OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Jakub Krčál
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Longitudinální porovnání vývoje pohybových předpokladů českých a španělských dětí ve věku 9-14 let

Typ diplomové práce

<input checked="" type="checkbox"/> výzkumný
<input type="checkbox"/> metodický
<input type="checkbox"/> výukové médium (videopořad apod.)
<input type="checkbox"/> kompilační
<input type="checkbox"/> projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

<input checked="" type="checkbox"/> výborně
<input type="checkbox"/> velmi dobře
<input type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a zabývá se longitudinálním porovnáním vývoje pohybových předpokladů českých a španělských dětí ve věku 9-14 let. Téma považuji za velmi originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Velkým kladem je evropský rozsah tématu podpořený autorovou výzkumnou prací v zahraničí, který je umocněn kvalitou zpracování po stránce odborné i formální. Autor se v DP dopustil následujících nepřesností:

1. Úkoly práce č. 5, 6 jsou úkolem každé kvalifikační práce.
2. Hypotézy 2 a 3 jsou formulovány jako nulová hypotéza, autor předpokládá, že mezi soubory neexistuje rozdíl. Doporučuji formulovat opačně.
3. Str. 9...hovorové vyjádření "basket", str. 28..."startovací lajna".
4. Str. 26...chybně uvedena Bárova ulice.
5. Kap. 3. 2 chybně pojmenovaná "Metodologie", což je vědní disciplína, která se zabývá metodami, jejich tvorbou a aplikací.
5. Slohové nepřesnosti se vyskytují pouze 3x (str. 13, 45, 52).
6. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí, se v práci prakticky nevyskytují (2x), překlepy se objevují 9x.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlíte, z jakého důvodu došlo u španělských dětí při závěrečném testování ke zhoršení výsledků a u českých ne.
2. Vysvětlíte: “Zde jasně vyplývá korelace mezi pohyblivostí, rozsahem svalů a rychlostí.“ (str. 53)

V Plzni, dne 3. 6. 2018

.....
podpis oponenta práce